
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-4025 del 03/08/2018

Oggetto FCPPT0531_SUBENTRO  NELLA CONCESSIONE  DI
AREA DEMANIALE  DEL  FIUME  RABBI  AD  USO
MANEGGIO  IN  LOCALITÀ  PODERE  LUCCHINA
NEL COMUNE DI PREDAPPIO (FC) RICHIEDENTE:
MOFFA ELISA USO: MANEGGIO CAVALLI A SCOPO
DI LUCRO

Proposta n. PDET-AMB-2018-4209 del 03/08/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno tre AGOSTO 2018 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121 Forlì,
il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, ROBERTO CIMATTI,
determina quanto segue.



Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì – Cesena

Unità Gestione Demanio Idrico 

OGGETTO: SUBENTRO NELLA CONCESSIONE DI AREA DEMANIALE DEL FIUME RABBI
AD  USO  MANEGGIO  IN  LOCALITÀ  PODERE  LUCCHINA NEL  COMUNE  DI
PREDAPPIO (FC)
RICHIEDENTE: MOFFA ELISA
USO: MANEGGIO  CAVALLI A SCOPO DI LUCRO
PRATICA: FCPPT0531

IL DIRIGENTE

VISTI:

- il  Decreto  Legislativo 07  agosto  1990,  n.  241,  “Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo”  e s.m.i.;

- il  Decreto Legislativo  31 marzo 1998 n.  112 e,  in  particolare,  gli  articoli  86 e seguenti
riguardanti il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli
enti locali in materia di demanio idrico; 

- la L.R. 21.04.1999 n. 3 “Riforma del sistema regionale e locale” e successive modifiche,
con particolare riferimento agli articoli 140 e 141;

- la L.R. 30.07.2015 n. 13 "Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni
su città metropolitane di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni", laddove agli artt. 14 e
16 stabilisce che la Regione esercita le funzioni di concessione, vigilanza e controllo in
materia di utilizzo del demanio idrico mediante l'Agenzia Regionale per la Prevenzione,
l'Ambiente e l'Energia (Arpae) e all’art.  19 stabilisce che esercita le funzioni afferenti al
nullaosta  idraulico  e  alla  sorveglianza  idraulica  mediante  l'Agenzia  Regionale  per  la
Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile;

- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2173  del  21.12.2015  di
approvazione dell'assetto organizzativo generale di Arpae di cui alla L.R. n. 13/15, che ha
attribuito  in  particolare alla  Struttura Autorizzazioni  e Concessioni  (SAC) territorialmente
competente lo svolgimento delle funzioni relative al demanio idrico;

- la  Deliberazione del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  99/2015   avente  ad  oggetto
“Conferimento degli incarichi Dirigenziali, degli incarichi di  Posizione Organizzativa e delle
Specifiche Responsabilità al personale  trasferito dalla città Metropolitana e dalla Province
ad Arpae a eseguito del riordino funzionale di cui alla  L.R. 13/2015;

VISTE in particolare le disposizioni in materia:

- il R.D. 25.07.1904 n. 523 “T.U. delle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche delle
diverse categorie”; 

- il  R.D.  11.12.1933  n.  1775  “T.U.  delle  disposizioni  di  legge  sulle  Acque  e  gli  Impianti
elettrici”;

- il D.Lgs. 3.04.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;

1



- la L.R. 14.04.2004 n. 7 “Disposizioni  in materia ambientale.  Modifiche ed integrazioni a
leggi regionali”, in particolare il capo 2 del Titolo II “Disposizioni in materia di occupazione e
uso del territorio”;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale di Forlì – Cesena n. 68886/146 del 14/09/2006 di
approvazione del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale;

- la L.R. 22.12.2009 n. 24, Legge finanziaria regionale - Bilancio pluriennale 2010-2012, art.
51 recante Disposizioni finanziarie inerenti le entrate derivanti dalla gestione del demanio
idrico;

- la L.R. 30.04.2015 n. 2, “Disposizioni collegate alla legge finanziaria per il  2015”, art. 8
recante Disposizioni sulle entrate derivanti dall'utilizzo del demanio idrico;

- le deliberazioni della Giunta Regionale relative alla disciplina dei canoni: 18 giugno 2007 n.
895, 29 giugno 2009 n. 913, 11 aprile 2011 n. 469, e 29 ottobre 2015 n.1622;

RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  di  Arpae n.  6504 del  05/12/2017 con cui  è  stata
rinnovata, con scadenza al 31/12/2022, all’Azienda Agricola Moffa Giovanni – P.IVA 02362300408,
con  sede  in  via  Lucchina  n.8,  del  Comune  di  Predappio  (FC)  la  concessione  relativa
all’occupazione di un’area del demanio idrico del Fiume Rabbi, di complessivi mq. 10.170,00, da
destinare ad uso maneggio cavalli a scopo di lucro. Tale area è individuata al Fg. 109 particella 22
del Comune di Predappio, in località Podere Lucchina, così come riportato negli elaborati tecnici
presenti nel fascicolo depositato agli atti;

VISTA:

- l’istanza pervenuta in data 06/07/2018 e registrata al protocollo con PGGC/2018/10819 in pari
data, con la quale la Sig.ra Moffa Elisa (C.F. MFFLSE88L69D704U) titolare dell’Azienda Agricola
Moffa Elisa – P.IVA 04390970400 ha chiesto di subentrare nella predetta concessione in qualità di
erede  del  concessionario  Moffa  Giovanni  (C.F.  MFFGNN59B06E971O)  deceduto  in  data
14/03/2018;

- l’estratto per riassunto dell’atto di morte del Comune di Predappio in cui risulta che il Sig. Moffa
Giovanni è deceduto il 14/03/2018 e che era coniugato con la Sig.ra Melini Valeria;

- la copia della dichiarazione sostitutiva di atto notorio in cui la Sig.ra Melini Valeria dichiara che gli
unici eredi sono Melini Valeria (moglie), Moffa Laura (figlia), Moffa Luca (figlio) e Moffa Elisa (figlia);

-  la  dichiarazione assunta al  protocollo  con nota PGFC/2018/11689 del  23/07/2018 con cui  la
Sig.ra Melini Valeria (C.F. MLNVLR54A50F097R), il Sig. Moffa Luca (C.F. MFFLCU86E12D704L) e
la Sig.ra Moffa Laura (C.F.  MFFLRA83P45D704W) comunicano di  rinunciare  al  subentro nella
concessione  n. 6504 del 05/12/2017 – procedimento FCPPT0531;

DATO ATTO che:

1. il richiedente ha presentato l’attestazione del versamento dell’importo di € 75,00 sul CCP
16436479  intestato  alla  Regione  Emilia-Romagna,  eseguito  in  data  12/07/2018  con
bollettino postale VCYL 0010 quale contributo forfettario alle spese d’istruttoria, ai sensi
dell’art. 20 comma 9 della L.R. 7/2004;

2. con  provvedimento  n.  DET-  AMB  2017  -  3306  del  26/06/2017  è  stata  autorizzata  la
rateizzazione relativa al pagamento dei canoni dovuti per le annualità 2015 e 2016 per una
somma di  € 1220,04 e dei  relativi  interessi e che,  come risulta dall’archivio informatico
SISTEB, sono state versate regolarmente le prime tre rate, mentre la quarta e ultima rata
dovrà essere versata entro il 31/12/2018;

3. il  canone  2018  è  stato  versato  in  data  08/05/2018  con  bonifico  bancario  (CRO
0000028998930104481320013201IT);

2



RITENUTO di poter accogliere la richiesta;

SU PROPOSTA del provvedimento, acquisita in atti,  resa dalla Responsabile del procedimento
Dott.ssa Anna Maria Casadei dell'Unità Gestione Demanio Idrico di Forlì-Cesena, appartenente
alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni Arpae di Forlì-Cesena, ove si attesta l'insussistenza di
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/9;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1.di  prendere atto del decesso, avvenuto in data  14/03/2018, del Sig. Moffa Giovanni  (C.F.
MFFGNN59B06E971O), legale rappresentante della Az. Agricola Moffa Giovanni -  P.IVA
02362300408, titolare della concessione n. 6504 del 05/12/2017. Pratica FCPPT0531;

2.di prendere atto della rinuncia della Sig.ra Melini Valeria (C.F. MLNVLR54A50F097R) , del
Sig.  Moffa  Luca  (C.F.  MFFLCU86E12D704L)  e  della  Sig.ra  Moffa  Laura  (C.F.
MFFLRA83P45D704W) al subentro nella concessione n. 6504 del 05/12/2017;

3.di  assentire  il  subentro  della  Sig.ra  Moffa  Elisa  (C.F.  MFFLSE88L69D704U)  titolare
dell’Azienda Agricola  Moffa Elisa  – P.IVA 04390970400 nella  concessione  n.  6504 del
05/12/2017 avente ad oggetto l’occupazione di un’area del demanio idrico  del torrente
Rabbi,  di  complessivi  mq. 10.170,00,  da destinare ad uso maneggio cavalli  a scopo di
lucro. Tale area è individuata al Fg. 109 particella 22 del Comune di Predappio, in località
Podere  Lucchina,  così  come  riportato  negli  elaborati  tecnici  presenti  nel  fascicolo
depositato agli atti;

4.di confermare la scadenza della concessione fino al 31/12/2022;

5.di mantenere il deposito cauzionale di €  669,65 dando atto che è già stato versato;

6.di confermare il canone di concessione in   €  669,65 e che deve essere pagato entro il 31
marzo dell’anno di riferimento sul CCP 001018766707 CC - codice IBAN IT 25 R 07601
02400  001018766707  intestato  REGIONE  EMILIA  ROMAGNA  SOMME  DOVUTE
UTILIZZO BENI DEMANIO IDR. STB453;

7.di stabilire che in caso di mancato pagamento saranno dovuti gli interessi di legge e questa
Amministrazione attiverà le procedure per il recupero coattivo del canone secondo quanto
previsto dall’art. 51 della legge regionale 22 dicembre 2009 n. 24;

8. di stabilire che l’’importo del canone sarà aggiornato, ai sensi dell'art. 20 comma 5 della
L.R. n.7/2004 e rideterminato annualmente ai sensi dell'art. 8 comma 2 della L.R. 2/2015 e
s.m.i. o in base ad altre disposizioni di legge;

9. di confermare ogni altra condizione e prescrizione contenuta nella determina dirigenziale di
concessione n. 6504 del 05/12/2017 (Pratica  FCPPT0531) e nel disciplinare allegato, parte
integrante della stessa;

10. di  confermare che il  concessionario  è  obbligato  a munirsi  di  tutte  le  autorizzazioni  e  i
permessi connessi allo specifico utilizzo per cui l’area viene concessa;

11. di dare conto che l’originale del presente atto  è conservato presso l’archivio informatico
Arpae e sarà consegnata al concessionario una copia semplice che dovrà essere esibita ad
ogni richiesta del personale addetto alla vigilanza;

3



12. di stabilire che il canone annuale verrà introitato nel Capitolo n. 04315 parte Entrate del
Bilancio Regionale e andrà pagato  sul c/c postale n. 001018766707 - Beneficiario: Regione
Emilia-Romagna somme dovute utilizzo beni demanio idr. STB-453 oppure in banca BAN: IT 25
R 07601 02400 001018766707 - Beneficiario: Regione Emilia-Romagna somme dovute utilizzo
beni demanio idr. STB-453; 

13. di  stabilire  che  ai  fini  degli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  il  presente
provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  web  di  Arpae  alla  sezione  amministrazione
trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. e del vigente Programma Triennale per la
Trasparenza e l’Integrità di Arpae;

14. di rendere noto al destinatario che contro il presente provvedimento, entro 60 giorni dalla
ricezione, potrà esperire ricorso all’autorità giurisdizionale amministrativa ai sensi del D.
Lgs.  2.7.2010  n.  104  art.  133  c.  1  b)  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica entro 120 giorni ovvero all’autorità giurisdizionale ordinaria entro 30 giorni per
quanto riguarda indennità e canoni.  

Il Dirigente Responsabile
della Struttura Autorizzazioni e Concessioni

di Forlì-Cesena
(Arch. Roberto Cimatti)*

*documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


